
A LA COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES 

A los efectos previstos en el artículo 228 del Real Decreto Legislativo 

4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de 

la Ley del Mercado de Valores, Liberbank S.A. (“Liberbank” o la 

“Sociedad”) comunica el siguiente 

HECHO RELEVANTE 

En relación con la comunicación de hecho relevante de fecha 10 de julio 

de 2017, con número de registro 254442, en materia de contratos de 

liquidez, se adjunta detalle de las operaciones correspondientes al 

noveno trimestre de vigencia del citado contrato (desde el 11 de julio de 

2019 hasta el 10 de octubre de 2019, ambos inclusive) de acuerdo con lo 

dispuesto en la Norma Cuarta apartado 2, letra b) de la Circular 1/2017 

de 26 de abril, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores sobre 

contratos de liquidez.  

RESUMEN 

 

Operaciones sobre acciones propias * 

Cuenta de 
valores (Nº 

de acciones) 

Cuenta de 
efectivo 
(Euros) Cambio Medio 

Saldo inicial firma del Contrato 197.994 189.300,00  
Saldo inicial 9T (10/07/19) 264.000 106.466,70  
Compras 2.725.248 -858.266,34 0,3149 

Ventas 2.689.248 846.840,97 0,3149 

Cánones de Mercado  -2.286,26  
Saldo final (10/10/19) 300.000 92.755,07   

    
* Se excluyen las acciones de autocartera ajenas al contrato de liquidez  

 

Asimismo, se adjunta el detalle de las operaciones realizadas por el 

Intermediario Financiero durante el periodo mencionado, con detalle del 

número de acciones propias compradas y vendidas e identificando, en 

su caso, las que se han contratado a través de una operación de bloques 

o bilaterales negociadas, las formalizadas conforme a la legislación 

vigente, el efectivo empleado y obtenido, los precios medios de compra 

y venta, el número de operaciones realizadas, así como el saldo 

resultante de la cuenta de efectivo y de la cuenta de valores. 



TIPO 
OPERACIÓN 

* 

FECHA 
OPERACIÓN 

Nº 
TÍTULOS 

PRECIO 
MEDIO € 

EFECTIVO € 
POSICIÓN 

A LA 
FECHA 

Nº 
OPERACIONES 

OPERACIONES 
EN BLOQUE 

  
Inicial 9T 

(10/07/19)     106.466,70 € 264.000     

C 11/07/2019 16.968 0,377 € -6.393,98 280.968 3 0 

V 11/07/2019 16.968 0,377 € 6.394,19 264.000 4 0 

C 12/07/2019 22.688 0,382 € -8.666,91 286.688 4 0 

V 12/07/2019 22.688 0,381 € 8.651,69 264.000 4 0 

C 15/07/2019 70.431 0,375 € -26.445,58 334.431 11 0 

V 15/07/2019 70.431 0,377 € 26.561,41 264.000 15 0 

C 16/07/2019 45.282 0,379 € -17.176,38 309.282 9 0 

V 16/07/2019 45.282 0,380 € 17.190,54 264.000 9 0 

C 17/07/2019 30.064 0,375 € -11.287,48 294.064 4 0 

V 17/07/2019 30.064 0,371 € 11.149,33 264.000 3 0 

C 18/07/2019 23.170 0,369 € -8.554,88 287.170 4 0 

V 18/07/2019 23.170 0,369 € 8.546,52 264.000 4 0 

C 19/07/2019 24.177 0,367 € -8.878,95 288.177 6 0 

V 19/07/2019 24.177 0,369 € 8.929,95 264.000 5 0 

C 22/07/2019 16.564 0,367 € -6.072,78 280.564 6 0 

V 22/07/2019 16.564 0,367 € 6.073,44 264.000 8 0 

C 23/07/2019 46.405 0,366 € -16.982,23 310.405 12 0 

V 23/07/2019 46.405 0,365 € 16.922,59 264.000 8 0 

C 24/07/2019 38.093 0,361 € -13.747,02 302.093 7 0 

V 24/07/2019 38.093 0,361 € 13.760,17 264.000 10 0 

C 25/07/2019 50.024 0,361 € -18.058,54 314.024 14 0 

V 25/07/2019 50.024 0,361 € 18.044,68 264.000 11 0 

C 26/07/2019 35.272 0,356 € -12.574,15 299.272 7 0 

V 26/07/2019 35.272 0,356 € 12.571,05 264.000 5 0 

C 29/07/2019 31.991 0,351 € -11.215,47 295.991 7 0 

V 29/07/2019 31.991 0,350 € 11.199,59 264.000 4 0 

C 30/07/2019 49.216 0,340 € -16.739,90 313.216 10 0 

V 30/07/2019 49.216 0,332 € 16.321,91 264.000 12 0 

C 31/07/2019 62.549 0,338 € -21.123,43 326.549 11 0 

V 31/07/2019 62.549 0,338 € 21.150,68 264.000 10 0 

C 01/08/2019 39.180 0,342 € -13.412,10 303.180 6 0 

V 01/08/2019 39.180 0,347 € 13.609,47 264.000 10 0 

C 02/08/2019 36.079 0,336 € -12.111,68 300.079 8 0 

V 02/08/2019 36.079 0,333 € 12.026,33 264.000 8 0 

C 05/08/2019 35.899 0,334 € -11.999,17 299.899 15 0 

V 05/08/2019 35.899 0,333 € 11.943,79 264.000 7 0 

C 06/08/2019 44.302 0,331 € -14.685,04 308.302 9 0 

V 06/08/2019 44.302 0,328 € 14.545,12 264.000 8 0 

C 07/08/2019 61.304 0,324 € -19.837,08 325.304 8 0 

V 07/08/2019 61.304 0,321 € 19.695,42 264.000 8 0 

C 08/08/2019 41.524 0,326 € -13.525,61 305.524 8 0 

V 08/08/2019 41.524 0,322 € 13.379,26 264.000 8 0 

C 09/08/2019 37.058 0,326 € -12.067,52 301.058 9 0 

V 09/08/2019 37.058 0,326 € 12.086,95 264.000 9 0 

C 12/08/2019 34.500 0,319 € -11.001,77 298.500 5 0 

V 12/08/2019 34.500 0,319 € 11.013,17 264.000 5 0 

C 13/08/2019 43.567 0,320 € -13.948,10 307.567 11 0 

V 13/08/2019 43.567 0,318 € 13.857,96 264.000 8 0 



C 14/08/2019 46.000 0,308 € -14.185,87 310.000 8 0 

V 14/08/2019 46.000 0,313 € 14.415,78 264.000 10 0 

C 15/08/2019 15.037 0,305 € -4.583,29 279.037 4 0 

V 15/08/2019 15.037 0,309 € 4.646,24 264.000 3 0 

C 16/08/2019 32.302 0,311 € -10.039,03 296.302 6 0 

V 16/08/2019 32.302 0,313 € 10.112,41 264.000 5 0 

C 19/08/2019 28.700 0,319 € -9.169,59 292.700 4 0 

V 19/08/2019 28.700 0,321 € 9.204,55 264.000 7 0 

C 20/08/2019 24.206 0,315 € -7.613,62 288.206 3 0 

V 20/08/2019 24.206 0,316 € 7.648,03 264.000 6 0 

C 21/08/2019 30.078 0,316 € -9.512,68 294.078 7 0 

V 21/08/2019 30.078 0,311 € 9.350,97 264.000 6 0 

C 22/08/2019 74.189 0,315 € -23.391,90 338.189 7 0 

V 22/08/2019 74.189 0,320 € 23.771,04 264.000 8 0 

C 23/08/2019 37.840 0,321 € -12.129,94 301.840 10 0 

V 23/08/2019 37.840 0,324 € 12.259,60 264.000 6 0 

C 26/08/2019 21.418 0,314 € -6.727,85 285.418 3 0 

V 26/08/2019 21.418 0,314 € 6.734,20 264.000 3 0 

C 27/08/2019 19.933 0,319 € -6.351,01 283.933 5 0 

V 27/08/2019 30.127 0,318 € 9.579,41 253.806 5 0 

C 28/08/2019 31.886 0,317 € -10.093,56 285.692 7 0 

V 28/08/2019 21.692 0,317 € 6.868,43 264.000 5 0 

C 29/08/2019 29.087 0,319 € -9.274,52 293.087 3 0 

V 29/08/2019 29.087 0,316 € 9.186,51 264.000 5 0 

C 30/08/2019 41.611 0,319 € -13.260,87 305.611 7 0 

V 30/08/2019 41.611 0,319 € 13.266,54 264.000 13 0 

C 02/09/2019 44.169 0,315 € -13.925,15 308.169 8 0 

V 02/09/2019 44.169 0,314 € 13.854,04 264.000 11 0 

C 03/09/2019 40.044 0,309 € -12.385,62 304.044 4 0 

V 03/09/2019 40.044 0,306 € 12.270,49 264.000 8 0 

C 04/09/2019 43.653 0,312 € -13.614,97 307.653 16 0 

V 04/09/2019 43.653 0,307 € 13.405,74 264.000 7 0 

C 05/09/2019 58.152 0,309 € -17.987,26 322.152 10 0 

V 05/09/2019 58.152 0,310 € 18.045,97 264.000 11 0 

C 06/09/2019 38.103 0,311 € -11.831,10 302.103 8 0 

V 06/09/2019 38.103 0,312 € 11.884,20 264.000 11 0 

C 09/09/2019 35.813 0,308 € -11.032,99 299.813 7 0 

V 09/09/2019 35.813 0,310 € 11.087,76 264.000 13 0 

C 10/09/2019 71.685 0,310 € -22.227,10 335.685 7 0 

V 10/09/2019 71.685 0,310 € 22.255,53 264.000 8 0 

C 11/09/2019 30.947 0,312 € -9.669,94 294.947 4 0 

V 11/09/2019 30.947 0,308 € 9.544,06 264.000 5 0 

C 12/09/2019 71.663 0,304 € -21.821,00 335.663 13 0 

V 12/09/2019 71.663 0,301 € 21.603,10 264.000 10 0 

C 13/09/2019 36.000 0,305 € -10.973,03 300.000 7 0 

C 16/09/2019 35.669 0,301 € -10.730,70 335.669 5 0 

V 16/09/2019 35.669 0,303 € 10.801,30 300.000 4 0 

C 17/09/2019 50.850 0,294 € -14.935,51 350.850 7 0 

V 17/09/2019 50.850 0,293 € 14.906,24 300.000 10 0 

C 18/09/2019 31.563 0,290 € -9.151,08 331.563 6 0 

V 18/09/2019 31.563 0,288 € 9.099,11 300.000 7 0 

C 19/09/2019 59.684 0,291 € -17.385,35 359.684 9 0 

V 19/09/2019 59.684 0,293 € 17.460,08 300.000 12 0 



C 20/09/2019 41.332 0,291 € -12.029,61 341.332 6 0 

V 20/09/2019 41.332 0,291 € 12.014,60 300.000 7 0 

C 23/09/2019 34.905 0,286 € -9.996,60 334.905 8 0 

V 23/09/2019 34.905 0,285 € 9.937,56 300.000 15 0 

C 24/09/2019 48.834 0,282 € -13.790,24 348.834 8 0 

V 24/09/2019 48.834 0,284 € 13.851,24 300.000 9 0 

C 25/09/2019 44.016 0,279 € -12.273,17 344.016 6 0 

V 25/09/2019 44.016 0,279 € 12.302,47 300.000 7 0 

C 26/09/2019 42.127 0,276 € -11.629,15 342.127 4 0 

V 26/09/2019 42.127 0,277 € 11.667,09 300.000 11 0 

C 27/09/2019 34.515 0,279 € -9.643,49 334.515 3 0 

V 27/09/2019 34.515 0,280 € 9.670,45 300.000 5 0 

C 30/09/2019 53.605 0,279 € -14.982,11 353.605 9 0 

V 30/09/2019 53.605 0,280 € 15.032,85 300.000 10 0 

C 01/10/2019 39.373 0,280 € -11.020,35 339.373 4 0 

V 01/10/2019 39.373 0,280 € 11.036,45 300.000 6 0 

C 02/10/2019 41.887 0,279 € -11.698,98 341.887 10 0 

V 02/10/2019 41.887 0,280 € 11.736,75 300.000 4 0 

C 03/10/2019 54.152 0,272 € -14.740,75 354.152 8 0 

V 03/10/2019 54.152 0,271 € 14.669,09 300.000 8 0 

C 04/10/2019 55.644 0,273 € -15.173,42 355.644 7 0 

V 04/10/2019 55.644 0,274 € 15.220,01 300.000 6 0 

C 07/10/2019 38.810 0,279 € -10.847,06 338.810 4 0 

V 07/10/2019 38.810 0,280 € 10.860,87 300.000 5 0 

C 08/10/2019 40.260 0,277 € -11.146,47 340.260 9 0 

V 08/10/2019 40.260 0,276 € 11.122,70 300.000 8 0 

C 09/10/2019 41.830 0,279 € -11.649,73 341.830 9 0 

V 09/10/2019 41.830 0,277 € 11.607,00 300.000 6 0 

C 10/10/2019 97.369 0,279 € -27.134,93 397.369 13 0 

V 10/10/2019 97.369 0,280 € 27.225,30 300.000 11 0 

        
*Nota: C=Compras, V=Ventas      

 

 

Madrid, 14 de octubre de 2019 


